Дело № 1-222/2019

УИД: 66RS0011-01-2019-001775-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Каменск - Уральский 22 августа 2019 года

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области

в составе: судьи Лобановой Н.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Каменска-Уральского Иванникова А.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Запрудиной Н.А., ***

при секретаре судебного заседания Падериной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

КУКЛИМОВА АВ, ***

***

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ;

- незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Преступления совершены им в г.Каменске-Уральском Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В один из дней августа 2012 года, ФИО1, находясь в сторожевом доме, расположенном на территории Волковского кладбища в г.Каменске-Уральском Свердловской области, незаконно, путём находки приобрёл четыре банки с порохом. 

Затем ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, не имея на то специального разрешения, перенес их к себе домой по адресу: *** в г. Каменске-Уральском Свердловской области. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные действия, умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150 ФЗ от 13.12.1996 года, поместил взрывчатое вещество: 

-бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох, массой 252 гр., 

- бездымный двухосновной нитроглицериновый сферический порох, массой 1,0 гр.,

-бездымный одноосновной цилиндрический нитроцеллюлозный порох, бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох и бездымный двухосновной нитроглицериновый сферический порох, общей массой 15,0 гр., 

-смесь металлического порошкообразного алюминия и хлората калия (бертолетовой соли), общей массой 9,5 гр. в мебель, находящуюся в вышеуказанной квартире, тем самым обеспечивая их сохранность, где незаконно хранил их до 14.12.2018, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции в период с 15 часов 43 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра. 

Бездымные пороха изготовлены промышленным способом, являются взрывчатыми веществами метательного действия, пригодны для производства взрыва и предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию.

В один из дней августа 2012 года, ФИО1, находясь в сторожевом доме, расположенном на территории Волковского кладбища в г. Каменске-Уральском Свердловской области, незаконно, путём находки приобрел:

- пистолет с обозначением номера *** являющийся самодельным нестандартным гладкоствольным огнестрельным оружием, с диаметром канала ствола 5,9 мм, переделанным из газового пистолета модели *** пригоден для стрельбы раздельно заряжаемыми боеприпасами; 

- 26-мм сигнальный пистолет обр. 1981 г. №КТ 358 промышленного изготовления, в представленном виде с установленной самодельным способом вставкой ствола, относится к категории огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы раздельно заряжаемыми боеприпасами под снаряд диаметром 7,1 мм; 

- пистолет *** изготовленный самодельным способом, с использованием частей и деталей сигнального пистолета ***, относится к огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы, как патронами раздельного снаряжения, так и патронами травматического действия калибра 9 мм.; 

- военный патрон калибра 5,45 мм, изготовленный заводским способом, используемый в нарезном оружии, таком как автоматы АК-74,АКС-74, АКС-74У, ручном пулемете РПК74 и др., относится к категории боеприпасов, пригоден для стрельбы; 

-18 патронов калибра 5,6 мм, являющихся патронами кольцевого воспламенения, для нарезного охотничьего и спортивно-охотничьего оружия, заводского изготовления. Патроны данного вида предназначены для стрельбы из винтовок и карабинов ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-11, ТОЗ-12, ТОЗ-16, ТОЗ-61 «Соболь» и др., комбинированных охотничьих ружьях ИЖ- 56-1, «Белка», МЦ 5-35, МЦ 30-20, ТОЗ-34 и другого нарезного огнестрельного оружия с аналогичной конструкцией патронника, относятся к категории боеприпасов, пригодны для стрельбы; 

-5 патронов калибра 7,62 мм, являющихся патронами образца 1943 года, относящимися к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия, изготовленных заводским способом. Патроны данного образца предназначены для автоматов АК-47, АКМ и др., кроме того, возможно использование данных патронов при стрельбе из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x39: карабины «САЙГА», ОП СКС, «Архар», ОЦ-25 и др. Из представленных патронов два патрона отстреляны в экспертных учреждениях и пригодны для стрельбы; 

- 30 патронов, являющихся патронами калибра 7,62x39, изготовленных самодельным способом. Патроны данного образца является штатными для охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x39: карабины «САЙГА», ОП СКС, «Архар», ОЦ-25 и др. Из представленных патронов 11 патронов отстреляны в экспертных учреждениях, пригодны для стрельбы, и имеют все элементы боеприпаса, в связи с чем, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 1 патрон, являющийся револьверным патроном калибра 7,62 мм к револьверу «Наган» образца 1865 г., Т03-36 и другого оружия, заводского изготовления, относится к категории боеприпасов, пригоден для стрельбы; 

- 4 патрона, изготовленных самодельным способом, путем переделки травматического патрона калибра 9 mm РА. Из представленных патронов 3 патрона отстреляны в экспертных учреждениях, пригодны для стрельбы, имеют все элементы боеприпаса, в связи с чем, относятся к категории боеприпасов.

После чего, ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея на то специального разрешения, проследовал к месту постоянного жительства в квартиру *** в г. Каменске-Уральском Свердловской области.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года, поместил их в мебель, находящуюся по вышеуказанному адресу, тем самым, обеспечив их сокрытие от посторонних лиц, где хранил их до 14.12.2018 года 15 часов 43 минут, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания добровольно и в присутствии защитника после консультации с последним, осознает последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинения, предъявленные ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждаются собранными по делу доказательствами. В суде и на предварительном следствии подсудимый вину свою признал полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Суд считает возможным с учётом позиции подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. Оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Действия ФИО1 следует верно квалифицировать по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, а также по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает следующее.

В качестве характера общественной опасности содеянного, суд учитывает, что ФИО1 совершены два умышленных преступления, относящиеся к категории средней тяжести, против общественной безопасности и общественного порядка, носящие повышенную общественную опасность.

При оценке степени общественной опасности суд учитывает, что оба преступления носят оконченный характер.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренном п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний на досудебной стадии производства по делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости (л.д.41 т.2), наличие родителей - пенсионеров, положительные характеристики по месту жительства (л.д.50-54 т.2) и работы (л.д.49 т.2), ходатайство руководителя трудовой организации о назначении наказания, не связанного с лишением свободы (л.д.92 т.2). 

Сведений о совершении преступления в состоянии опьянения материалы дела не содержат, оснований для применения положений ст.63 ч.1.1. Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый на учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д.45,47 т.2).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации на менее тяжкие.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то в соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, в соответствии с положениями ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания подсудимому не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не находит оснований для применения при назначении наказания положений, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом данных о личности и обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, принципа гуманизма и справедливости наказания, вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд не усматривает в виду изложенного, в том числе, данных о личности, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа за преступление, предусмотренное ст.222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с санкцией ст.222.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимому должен быть назначен дополнительный вид наказания в виде штрафа, размер которого суд считает необходимым определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им дохода. 

Суд считает, что именно такой вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

Согласно ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, *** – уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

КУКЛИМОВА АВ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1, Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исполнение наказания,

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исполнение наказания по месту жительства, согласно графика, установленного указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: 

- пистолет самодельный, *** 

- пистолет, списанный охолощенный модели Р-411 № 1744210363, калибра 10 мм.,

-одноствольную пружинно-поршневая винтовку модели ИЖ-22 калибра 4,5 мм №А 24163, с. рассверленной казенной частью канала ствола без ложи, 

- детали пневматической винтовки ИЖ-60 калибра 4,5 мм, со ствольной коробкой №63975, 

- различные оптические, диоптрические прицелы, лазерные целеуказатели (ЛЦУ), крепёжные планки, выносная кнопка включения ЛЦУ или фонаря.

- лазерное устройство для холодной пристрелки с комплектом,

- напильник, отвертку, развертки, ключи, фрагмент сверла.

- устройство, состоящее из компонентов трубопровода.

- два предмета в виде трубок с муфтами и с хвостом длинной 113,5 мм и 93 мм диаметром 12,8-13 мм.,

- два предмета в виде трубок с нарезами внутри с каналом внутри диаметром 4,5 мм.,

- различные металлические предметы: слиток металла белого цвета, фрагменты трубок, винты, стержни, гайки, пружина, полимерный шарик, муфта для кабеля, мерка для пороха, два шомпола, фрагменты трубок с нарезами в каналах,

- обоймы для соединения патронов и для их снаряжения в магазин карабинов типа СКС.

- пистолетные патроны калибра 8 мм производства ЗАО Техкрим газовые (4шт с желтой заглушкой) и шумовой (1 шт с зеленой заглушкой), гильзы в количестве 9 штук,

- один патрон длиной 20,2 мм группы «Г» к строительно-монтажным пистолетам,

- фрагмент гильзы длинной 15 мм калибра 410,

- десять гильз калибра 410,

- двенадцать предметов, сходных с безоболочечными пулями для снаряжения патронов 410-го калибра к гладкоствольному оружию,

- 46 гильз с вставленными в них вершиной внутрь пулями патронов пистолетных для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм Makarov,

- 49 гильз с вставленными в них вершиной внутрь пулями патронов пистолетных для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм Luger,

- 3 патрона с боковыми отверстиями в корпусах гильз - пистолетные для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм Makarov без порохового заряда.

- 43 гильзы охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм,

- 25 гильз вставленными в них вершиной внутрь пулями - элементы снаряжения охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм.,

- 46 пуль патронов калибра 7,62x39 мм.,

- 3 патрона светозвукового действия калибра 10 мм (10ТК),

- 13 гильз калибра 9 мм к пистолетам ФИО2,

- 2 гильзы калибра 9 мм Luger,

- 8 гильз калибра 7,62x39 мм.,

- патроны калибра 7,62x39 мм холостых (имитационных) светозвукового действия количестве 4 штук и 1 гильза,

- пистолет сигнальный модели МР-317 № 1337124658 для подачи звуковых сигналов имитаторами патронов с капсюлями типа «Жевело» или «КВ»,

- 50 имитаторов патронов (картриджи) с капсюлями типа «Жевело»,

- пусковое приспособление для отстрела 15 мм сигнальных патронов, 

- пневматический пистолет марки «МР-654К», калибра 4,5 мм без ствола, без номера,

- военный патрон калибра 5,45 мм.,

- гильзы в количестве 15 шт, калибра 5,6 мм,

- патроны калибра 7,62 мм образца 1943 г. в количестве 3 шт. и 1 гильзы,

- 19 патронов калибра 7,62х39 и 5 гильз.

- гильзу револьверного патрона калибра 7,62 к револьверу «Наган» образца

1865г., ;

- 3 магазина к пистолетам конструкции ФИО2 (ПМ),

- 2 магазина к светозвуковым пистолетам МР-371 и др.,

- 2 магазина к автоматам конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм.,

- укороченный магазин к автомату ФИО3 калибра 7,62 мм.,

- 1патрон калибра 9 mm РА и 3 гильзы травматических патронов,

- предмет похожий на картечь,

- 20 предметов (пули и гильзы): 4 гильзы охотничьих патронов калибра 7,62x39;

1 гильза 7,62 мм патрона образца 1943г.; три гильзы и три пули 5,6 мм патрона кольцевого воспламенения, 5 пуль, 

- самодельный пистолет № 1537104892,

- сигнальный пистолет STALKER - М 906 № 000961 0714, калибра 5,6 мм.,

- списанный (охолощенный) 7,62 мм автомат ФИО3 АКМ модели «ВПО*925» № МТ 8669,

- 100 гильз от патронов травматического действия калибра 9 мм РА,

- 45 шумовых патронов калибра 5,45x39 мм.,

- 18 холостых патронов калибра 5,45x39 мм.,

- гильза холостого патрона калибра 5,45x39 мм.,

- 2 гильзы охотничьего патрона калибра 223 rem 5,56x45 мм.,

- пуля и гильза патронов калибра 5,45x39 мм.,

- строительный монтажный (индустриальный) патрон.

- гильзу спортивно - охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра

5,6 мм.,

- гильзу охотничьего патрона 16 калибра,

- гильзу патрона газового действия 18x45 мм.,

- гильза резьбового патрона «сигнал охотника»,

- снаряды (дробь) для гладкоствольных охотничьих ружей,

- сигнальный пистолет обр. 1981г. № КТ 358 с установленным самодельным способом вставкой ствола,

- револьвер СХ 12636,

- автомат № 178710746,

- 70 гильз патронов светозвукового действия калибра 7,62x39 мм.,

- 9 гильз охотничьих патронов калибра 10x31 мм.,

- 2 гильзы патронов калибра 5,45x39 мм.,

- 134 и 43 капсюля типа «Жевело»,

- 47 патронов, 18 патронов и 1 патрон к строительно-монтажным пистолетам 6,8x18 мм.,

- 43 патрона и 6 патронов к строительно-монтажным пистолетам 5,6 х16 мм.,

- пуля патрона калибра 5,6 см.,

- гильзу патрона 5,6 мм.,

- 2 гильзы патронов к строительно-монтажным пистолетам 5,6x16 мм.,

- гильза патрона к строительно-монтажным пистолетам 5,6x16 мм.

- списанный (охолощенный) карабин ФИО4 модель ВПО - 927 № КО7808, калибра 7,62x39 (квитанция №307 от 12.02.2019, квитанции №324 и №325 от 07.06.2019 л.д.199-208 т.1);

- бездымный порох, находящийся в четырех полимерных пакетах, общей массой 9,0гр., (квитанция №320 от 18.04.2019 л.д.219-222 т.1), ***

передать для уничтожения в Федеральное казенное учреждение Центр хозяйственного и сервисного обеспечения (ФКУ ЦХ и СО) ГУ МВД России по Свердловской области; 

- нунчаки ***» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации путем подачи жалобы через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника.

Судья Красногорского районного суда

Каменска-Уральского Свердловской области подпись Н.С. Лобанова 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Красногорского районного суда

Каменска-Уральского Свердловской области Н.С. Лобанова Приговор как необжалованный вступил в законную силу 03.09.2019 года